总资产（元） 6,689,436,668.14 6,489,849,559.10 3.08%

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 4,667,475,301.70 4,352,036,536.37 7.25%

股本（股） 399,165,900.00 399,165,900.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 11.69 10.90 7.25%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增

减（％）

营业总收入（元） 966,057,882.97 905,076,249.94 6.74%

营业利润（元） 528,594,292.62 487,502,166.42 8.43%

利润总额（元） 528,993,009.33 487,262,536.16 8.56%

归属于上市公司股东的净利润（元） 395,271,945.33 364,008,778.23 8.59%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润（元）
392,690,697.83 364,785,439.31 7.65%

基本每股收益（元/股） 0.99 0.91 8.79%

稀释每股收益（元/股） 0.99 0.91 8.79%

加权平均净资产收益率 （%） 8.69% 9.35% -0.66%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益 8.63% 9.37% -0.74%

 5

率（%）

经营活动产生的现金流量净额（元） 437,198,440.67 599,470,491.23 -27.07%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 1.10 1.50 -26.67%

2．非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 407,280.34

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

-3,272,314.52

对外委托贷款取得的损益 7,213,055.56

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -8,563.63

所得税影响额 -1,084,864.45

少数股东权益影响额 -673,345.80

合计 2,581,247.50 -

三、 股本变动及股东情况

（一）股份变动情况

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 38,936 0.01%   -6,620 -6,620 32,316 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 38,936 0.01%   -6,620 -6,620 32,316 0.01%

二、无限售条件股份 399,126,964 99.99%   6,620 6,620 399,133,584 99.99%

1、人民币普通股 399,126,964 99.99%   6,620 6,620 399,133,584 99.99%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

 6

4、其他

三、股份总数 399,165,900 100.00%   399,165,900 100.00%

（二）、股东情况介绍

1．报告期末股东总数为 78,840 户。

2．前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况

   单位：股

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

湖南省高速公路建设开发总公司 国有法人 27.19% 108,525,172 0 0

华北高速公路股份有限公司 国有法人 7.29% 29,114,330 0 0

中钢期货有限公司 未知 0.81% 3,236,279 0 0

朱长利 境内自然人 0.28% 1,124,499 0 0

中信建投证券有限责任公司客户

信用交易担保证券账户
未知 0.28% 1,120,900 0 0

郭友平 境内自然人 0.28% 1,102,942 0 0

周业锋 境内自然人 0.25% 992,000 0 0

东莞市东联投资有限公司 未知 0.21% 822,489 0 0

刘沿 境内自然人 0.17% 680,300 0 0

中国农业银行－深证红利交易型

开放式指数证券投资基金

基金、理财产

品等其他
0.17% 665,220 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

湖南省高速公路建设开发总公司 108,525,172 人民币普通股

华北高速公路股份有限公司 29,114,330 人民币普通股

中钢期货有限公司 3,236,279 人民币普通股

朱长利 1,124,499 人民币普通股

中信建投证券有限责任公司客户信用交

易担保证券账户
1,120,900 人民币普通股

郭友平 1,102,942 人民币普通股

周业锋 992,000 人民币普通股

东莞市东联投资有限公司 822,489 人民币普通股

刘沿 680,300 人民币普通股

中国农业银行－深证红利交易型开放式

指数证券投资基金
665,220 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

未知前十名股东之间是否存在关联关系，及是否属于《上市公司持股变动信息披露

管理办法》中规定的一致行动人。

（三）报告期内，公司控股股东或实际控制人未发生变动。

 7

四、 董事、监事和高级管理人员情况

1．报告期内，董事、监事和高级管理人员持股变动情况。

报告期内，公司董事、监事、高级管理人员没有买卖公司股票。

2．报告期内，公司董事、监事、高级管理人员的新聘或解聘情况。